
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Reg. Gen. 342 
del 24/10/2023 

Reg. Part. 142  

del 24/10/2023 

Oggetto: Spedizione corrispondenza di tutti gli uffici comunali con modalità 
“SMA – pagamento anticipato” – Affidamento servizio a Poste Italiane -
Assunzione impegno di spesa. 
 
CIG: ZE13CF2AE3. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE: 
- la spedizione della corrispondenza di tutti gli uffici comunali, viene effettuata con modalità “SMA – 

pagamento anticipato” con prelevamento delle somme da un conto di credito istituito; 

- il contratto già stipulato con Poste Italiane è scaduto in data 11.10.2023 e pertanto si rende necessario 
provvedere al rinnovo dello stesso per la durata di anni 2 (due) per garantire la continuità dei servizio onde 
evitare danni all’Ente; 

 VISTA la delibera di G.M. n. 122 del 19.10.2023 di assegnazione risorse al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per Spedizione corrispondenza di tutti gli uffici comunali con modalità “SMA con Poste 
Italiane;  

 VISTA la comunicazione fatta pervenire dall’Ente Poste Italiane di cessazione contratto servizio e nuova 
proposta contrattuale per la prosecuzione del servizio in scadenza, datata 11/10/2023 e registrata al 
protocollo dell’Ente in data 19/10/2023 al n. 6948; 

 ESAMINATE le condizioni generali di contratto che disciplinano la spedizione in modalità senza 
materiale di affrancatura (SMA); 

 PRESO ATTO CHE: 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 oggetto del servizio: “Spedizione corrispondenza di tutti gli uffici comunali con modalità “SMA”; 
 importo di base per la negoziazione: 4.000,00; 
 modalità di affidamento: affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 VISTO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 RITENUTO: 
- dover sottoscrivere con Poste Italiane S.P.A. un nuovo contratto per spedizione corrispondenza senza 

materiale affrancatura (SMA) della durata di anni due; 
- che si rende necessario impegnare la somma di €. 2.000,00 annui per il pagamento della spesa da effettuare 

secondo le modalità previste nel contratto; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 261/99 e ss.mm.ii., - Attuazione della direttiva 97/67/CE concernente regole 
comunali per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il miglioramento della 
qualità del servizio postale universale; 

 VISTO che per tale servizio è stato acquisito il relativo CIG: ZE13CF2AE3; 

VISTA la Determina n. 09 del 13/07/2023 di Conferimento incarico alla sottoscritta di Responsabile 
dell'Area  Amministrativa; 

 DATO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico della scrivente di conflitti di interessi con 
i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 10/1991 e smi; 
 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- la L.R. 11.12.1991, n.48; 
- la L.R n. 23/98; 
- la L.R. n. 23.12.2000, n. 3O; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di prendere atto della narrativa che precede che si intende riportata e trascritta; 

1) Di affidare a Poste Italiane S.p.A. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici), i servizi postali del Comune di Floresta come da proposta contrattuale per un periodo 
di anni 2 (DUE) per un costo annuo di €. 2.000,00, per un totale complessivo di € 4.000,00; 

2) di assumere conseguentemente l’impegno di spesa di €. 4.000,00 imputando la stessa all'intervento 
01.11.1.103.10040 del bilancio comunale anno 2023/2025 – impegno pluriennale n. 755/2023; 

3) Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 
              Il Responsabile del Servizio 
                             F.to   Santina Marzullo 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 24/10/2023                                                              Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                      F.to   Santina Marzullo 

 

 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 

651  dal 25.10.2023 al 09.11.2023 

Floresta ________________ 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ____________________________________ 

  L’ Addetto Alla Pubblicazione 

________________________ 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 142 del 24/10/2023 avente ad oggetto: “  Spedizione corrispondenza 
di tutti gli uffici comunali con modalità “SMA – pagamento anticipato” – Affidamento servizio a Poste 
Italiane -Assunzione impegno di spesa. CIG: ZE13CF2AE3”; 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 

4.000,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.11.1.103.10040  - imp. 755/2023. 

Data 24/10/2023 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to   Dott. Carlo Cantali      

 


